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08:30 — 09:30 Registrierung

Programm:

09:30 Begruf3ung Klaus-Herbert Seidenstticker (Hamburg)
Gru3worte Jan Sommerfelt — Petterson (Oslo)

09:35 Seemannsandacht Jan Oltmanns (Hamburg)

09:45 Keynote Lecture: Seafarer health: who cares?
Can historical studies inform current policy and pr actice?
Tim Carter (London/Bergen)

10:30 Kaffeepause/Besuch der Aussteller

11:00 Themenblock | — Maritime Forschung, Lehre, Au___sbildung

Volker Harth (Hamburg)

Todesursachen von Seeleuten und Kreuzfahrtpassagier en
Marcus Oldenburg (Hamburg)

Seekrankheit — Symptomatik, Medikation und
Dienstfahigkeit
Andreas Koch (Kronshagen)

Das First Responder Training der Marine
- ein Modell fur die zivile Seefahrt?
Dirk Chlustin (Neustadt)

Medizinische Ausbildung nautischer Offiziere
Julia Knopp (Rostock)

12:30 Buffet - Besuch der Aussteller



13:30

Themenblock |l — Pravention im Maritimen Umfe Id

15:00

15:30

Bernd-Fred Schepers (Hamburg)

Seuchenschutz in deutschen Hafen
Martin Dirksen- Fischer (Hamburg)

Ebola, Malaria, Bettwanzen & Co
Was macht Sinn im Infektionsschutz fur Seeleute?
Clara Schlaich (Hamburg)

Offshore- Tauglichkeit im internationalen Verglei ch
Alexandra Preisser (Hamburg)

Das Schiff als Biotop
Stefan Neidhardt (Kiel)

Kaffeepause/Besuch der Aussteller

Themenblock Il — Kurative Medizin auf See

17:00

Olaf Schedler (Bad Saarow)

Damage Control Surgery — gibt es Anwendungsmadglich keiten
fur die zivile Schifffahrt?
Wilm Rost (Hamburg)

Medizinische Vorfélle in deutschen Offshore Windpar ks —
Gefahrdungspotentiale, Luftrettung u. Praventionsm al3nahmen
Dirk Dethleff (Hamburg)

Erfahrungen deutscher Reedereien mit der Flichtlin gsrettung
im Mittelmeer

Marcus Oldenburg (Hamburg)

Erste Erfahrung der Marine mit Bootsflichtlingen
Matthias Beste (Rostock)

Ende der Veranstaltung



Alphabetisches Verzeichnis der Referenten und Mode ratoren

Dr. med. Matthias Beste
Marinekommando, Rostock
matthiasbeste@bundeswehr.org

Professor Tim Carter
Norwegian Centre for Maritime Medicine, Bergen, Norwegen
tim.sea@doctors.org.uk

Dirk Chlustin
Einsatzausbildungszentrum fir Schadensabwehr der Marine, Neustadt
chlustin@googlemail.com

Dr. rer. nat. Dirk Dethleff
Berufsgenossenschaftliches Unfallkrankenhaus Hamburg
d.dethleff@buk-hamburg.de

Dr. med. Martin Dirksen Fischer
Hamburg Port Health Center, Hamburg
martin.dirksen-fischer@hu.hamburg.de

Prof. Dr. med. Volker Harth, MPH
Zentralinstitut fir Arbeitsmedizin und Maritime Medizin, Hamburg
Volker.harth@bgv.hamburg.de

Julia Knopp
Connaut Projekt, Rostock
julia.knopp@uni-rostock.de

Prof. Dr. med. Andreas Koch

Sektion Maritime Medizin der Christian-Albrechts-Universitat zu Kiel
c/o Schifffahrtmedizinisches Institut der Marine, Kronshagen
a.koch@iem.uni-kiel.de

Dr. med. Stefan Neidhardt
Schifffahrtmedizinisches Institut der Marine, Kronshagen
stefanneidhardt@bundeswehr.org

Dr. med. Marcus Oldenburg
Zentralinstitut fir Arbeitsmedizin und Maritime Medizin, Hamburg
marcus.oldenburg@bgv.hamburg.de

Dr. med. Alexandra Preisser
Zentralinstitut fir Arbeitsmedizin und Maritime Medizin, Hamburg
alexandra.preisser@bgv.hamburg.de

Jan Oltmanns
DuckdalbenSeemannsclub Hamburg
jan@duckdalben.de

Dr. med. Wilm Rost
Bundeswehrkrankenhaus Hamburg
wilmrost@bundeswehr.org




Prof. Dr. med. Olaf Schedler
Zentrale Notaufnahme, Rettungsmedizin, Maritime Medizin, Bad Saarow
olaf.schedler@helios-klinken.de

Dr. med. Bernd-Fred Schepers
Deutsche Gesellschaft fir Maritime Medizin, Hamburg
berndfred.schepers@googlemail.com

Dr. med. Clara Schlaich, MPH (Johns Hokpins Univers  ity/USA)
Maritime Medical Port Services, Hamburg
Schlaich@schlaichpartner.de

Dr. med. Klaus-Herbert Seidenstiicker
Deutsche Gesellschaft fir Maritime Medizin, Hamburg
klaus-h.seidenstiicker@t-online.de

Alphabetisches Verzeichnis der Aussteller

Deutsche Gesellschaft zur Rettung Schiffbriichiger, www.seenotretter.de

Global Health Care GmbH, www.ghc-tech.com

Karl Storz/Scopebox,

Secumar, www.secumar.com

Schiffsbuchhandlung Fuchs, www.hafenfuchs.de

World Medical Card www.wmc-card.com

Zentralinstitut fUr Arbeitsmedizin und Maritime Medizin http://www.uke.de/institute/arbeitsmedizin/
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